



Řípecký zpravodaj

www.ripec.obec.cz www.ripec.cz číslo 5 ročník 3/2009

Vážení spoluobčané. Nastalo září a to je čas, kdy děti nastupují do školy. Letošní rok je tak trochu zvláštní tím, že do první třídy II. Základní školy ve Veselí n. L. nastoupilo hned sedm dětí ze Řípce. Je to největší počet za několik desetiletí zpět. Nesmím ovšem zapomenout na našich pět tříletých dětí, které poprvé otevřely dveře mateřské školky. A proto bych nejenom jim, ale i všem ostatním dětem, které již navštěvují školku či školu, popřál šťastné vykročení do nového školního roku a všem rodičům pevné nervy.

Za celou redakci Václav Kabeš



Ondra Dukát, Adélka Nosková, Terežka Šrůtová, Matýšek Vosol, Barča Horáková, Vašík Kabeš, Terežka Váchová

Z jednání zastupitelstva obce:

- ZO projednalo žádost p. Daniela Mráze, bytem Soběslav 109/I., který má zájem o koupi pozemku ve vlastnictví obce p.č. 435/45 v K.Ú. Řípec. Jedná se o zbytkový pozemek, který sousedí s pozemkem žadatele. Součástí žádosti byl plánek situace. ZO s prodejem souhlasí a pověřuje starostu obce zajistit potřebné legislativní kroky a informovat žadatele.
- ZO bere na vědomí oznámení o vydání stavebního povolení na stavbu dálnice D3 formou veřejné vyhlášky. Jedná se o stavby č. 0308A s plánovaným rozpočtem 875 mil. Kč a 0308B (most přes Lužnici) s plánovaným rozpočtem 1.340 mil. Kč. Předpokládaný termín dokončení je r. 2012.
- Starosta obce informoval ZO o plánovaném dílčím přezkumu hospodaření obce a dodržování závazných metodik ze strany KÚ, které bylo plánováno na 27.08.2009. ZO vzalo na vědomí a pověřilo starostu obce a účetní zajistit potřebnou součinnost.
- Starosta obce informoval ZO o dlouhodobém nesouladu v evidenci budov na katastru nemovitostí, které jsou v majetku obce. Jedná se o stavby na hřišti, obec vlastní budovu, ale nevlastní pod ní pozemek. Nesoulad je řešen dlouhodobě, bohužel neúspěšně, vlastník pozemku odmítá komunikovat.
- Starosta obce informoval ZO o kalamitním stavu v porostu lesa Březovec. Jedná se o napadení cca 40 stromů kůrovcem. Ve spolupráci s lesním správcem p. Matoušem je zajištěna náprava formou vytěžení napadených stromů. ZO souhlasí s postupem. Těžba dřeva byla ukončena ke dni 17.08.2009. Bylo vytěženo 87,70 m³ za celkovou cenu 61.990,- Kč.

- ZO projednalo žádost o souhlas se změnou skladby konstrukce vozovek v realizační dokumentaci RDS. Jedná se o komunikace č. SO 8-158, SO 8-159, SO 8-161 včetně souhlasu s převzetím uvedených komunikací po skončení výstavby D3 do správy obce. Žadatelem je Pragoprojekt a.s. Praha, výkres byl přiložen k žádosti.
- ZO projednalo na návrh starosty obce návrh termínu pro vítání nových občánků (4 děti). Předběžně je stanoven termínu 11.09.2009 od 16.00 hod. ZO bere na vědomí, organizaci zajistí starosta obce a předseda kulturní komise.
- Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov (ošacení, lůžkoviny, potřeby pro domácnost) se uskutečnila již opakovaně od 27. srpna do 4. září 2009. Místem sběru byla určena místnost knihovny.
- ZO projednalo způsob využití ornice, která byla stržena v souvislosti se stavbou dálnice D3 v k.ú. Řípec. Bylo navezeno cca 300 m³ do prostoru Hliněnek a dalších minimálně 700 m³ bylo uloženo dle dispozic Ing. Píchy na podporu zemědělské činnosti. Termín navážení ornice byl na přelomu srpna a září 2009.
- ZO projednalo žádost p. Lišky bytem Řípec 28/E (lokalita U Sloupu) na odkoupení části pozemku ve vlastnictví obce p.č. 435/15 v rozsahu cca 100 – 150 m². Důvodem žádosti je zarovnání hranice pozemku, který je již ve vlastnictví žadatele. Nabídková cena je ve výši 120,- Kč. ZO souhlasí.

Rozhovor se zastupitelem – Václav Kabeš

Dnes Vám přiblížíme práci pana Václava Kabeše, který v zastupitelstvu obce pracuje ve funkci předsedy kulturní komise.

Václave, přiblíž nám ve stručnosti, co je náplní Tvé práce v zastupitelstvu obce?

Náplní mé práce je organizační zajišťování kulturních a společenských akcí.

Jak dlouho a v jakých funkcích pracuješ ve vedení obce?

Ve funkci předsedy kulturní komise a jako člen pořádkové komise pracuji první volební období, tj. třetím rokem.

Co Tě na této práci nejvíce baví a zároveň nejvíce trápí?

Co mě nejvíce baví? To se ani tak nedá určit. Kolem kultury jsem se motal již od brzkého mládí, a proto tato práce nebyla de facto ničím novým. Kdysi jsme pořádali diskotéky, zábavy, ať to bylo pod hlavičkou tělovýchovné jednoty, nebo hasičů. V současné době pracuji ve výboru SDH, kde pořádáme zábavy a plesy a zajišťujeme pořadatelsky akce obce, takže se mi vlastně tyto dvě funkce prolínají.

Jaké jsou Tvé představy o budoucnosti kultury v obci, co pro naplnění těchto představ připravuješ?

Mé představy o kultuře v obci jsou ze sekce sci-fi. Velmi rád bych pořádal nebo chodil na zábavy, kde se bude bavit plný sál lidí, pořádal akce pro děti, kde by jich bylo plno. Ale z pohledu pořadatele, když máte obavy, aby vůbec někdo přišel, aby vyšlo počasí, aby klaplo vše, jak má být, tak to je kolikrát hodně bezesných nocí, kdy přemýšlíte co a jak udělat a co ještě zajistit. Samozřejmě se nechci vzdávat a již plánuji akce na příští čtvrtletí a další rok.

Co bys chtěl v obci rapidně změnit, jak se říká mávnutím proutku?

Lidi! Dnešní Řípečáci mají k sobě daleko. Už to není to co dřív. Kultura se pozná podle hospody. Jaká může být u nás, když do hospody přijde deset lidí a to máme otevřeno většinu roku dva dny v týdnu. Kde jsou ti lidé? Vždyť řípecká hospoda hlavně v pátek praskala ve švech. Před dávnými dobami byly v obci dokonce dvě vedle sebe, tančovačky se dělaly na zahradách, na návsi se hrálo divadlo. A všude bylo lidí dost, protože k sobě měli blíž. Každý byl strejda nebo teta a bylo jedno, jestli je příbuzný nebo ne. Dnes už se lidi ani v Řípci neznají a v dnešní přemodernizované době se už snad bavit ani neumějí.

Co bys chtěl na závěr vzkázat občanům?

Před lety jsem tak trochu zmizel z veřejné sféry a v tu dobu mi jeden člověk, kterého si nesmírně vážím, řekl: „Pokud chceš něco změnit, nesmíš sedět doma!“ Vzal jsem si tato slova k srdci a totéž bych já vzkázal i ostatním lidem. Před třemi roky jsem založil s pár nadšenci tento zpravodaj. Napište nám, co se Vám nelíbí nebo je v naší obci vše v tak naprostém pořádku? Na závěr pouze zopakují, NESEDETE DOMA!!!

Děkuji za rozhovor – práci zastupitele pana Václava Kabeše Vám představil Jan Javorský.

Rozhovor s podnikatelem – panem Richardem Hakenem.

Od července tohoto roku je v provozu v nově zrekonstruované budově OÚ nová masérna. To považujeme za pádný důvod představit podnikatele a maséra v jedné osobě, pana Richarda Hakena, který tyto služby pro občany provozuje.

Richarde, představ nám sídlo podnikání a základní informaci o předmětu podnikání.

Sídlo podnikání je, jak již bylo zmíněno, v prvním patře budovy OÚ, masérna je nově zařízená a velmi dobře vybavená. Předmětem podnikání jsou masážní a rekondiční služby.

Kdy byla Tvoje firma založena a co bylo důvodem, nebo podnětem k jejímu vzniku.

Masážím se věnuji 10 let, tedy od roku 1999, důvodem byl patrně můj zájem o čínskou medicínu a netradiční způsoby léčitelství vzniklé ve staré Číně.

Popiš našim čtenářům blíže, jakým způsobem masáže provádíš.

V průběhu vývoje masérské praxe jsem dospěl ke kombinaci druhů masáží, které jsou pro klienty dle mých zkušeností nejúčinnější. Jedná se o kombinaci čínské tlakové masáže ve spojení s masáží horkými lávovými kameny. Výhodou je velmi účinné uvolnění těla i mysli. Dále používám metodu MOXA, což je požehování akupresurních bodů pelyňkovou tyčinkou. MOXA má také prapůvod ve staré tradiční čínské medicíně.



Masáže jsou investicí do zdraví a psychické pohody, taková investice se vždy vyplatí, je méně nákladná a mnohem příjemnější než léčení případné nemoci.

Provozujete služby sám nebo máte i zaměstnance?

Preferuji individuální přístup, osoba maséra je pro tuto službu důležitá a z těchto důvodů pracuji sám.

Co plánujete do budoucnosti?

Službu provozuji od července tohoto roku, jak již bylo v úvodu zmíněno. Proto se zaměřím na kvalitu služeb a spokojenost klientů. Na spokojenosti a zájmu klientů závisí i rozvoj mého podnikání a jeho budoucnost.

Kde vidíte obecně největší překážky pro své podnikání?

V mé branži je největší překážkou nízká kvalita služeb, a proto já se snažím vždy odvést kvalitní práci s cílem plně uspokojit potřeby a očekávání klientů.

Jak se ti podniká v Řípci, může obec ještě nějakým způsobem pomoci?

Už se tak stalo, byly vytvořeny velmi dobré podmínky pro provozování masáží a myslím, že i klienti ze Řípcce budou spokojeni.

Čím tvoje podnikání může přispět k rozvoji obce?

Již se tak stalo, dostupnost masérských služeb pro občany v místě je dle mého názoru přínosem. Do budoucna věřím, že poskytování kvalitní a dostupné služby podpoří dobré jméno obce v širokém okolí.

Děkuji za rozhovor, v podnikání přeji mnoho zdaru a mnoho spokojených klientů. Na svém těle jsem si ověřil prospěšnost masáže, a pokud máte zájem i vy, **objednejte se u Richarda na telefonu 608 250 999.**

Rozhovor vedl Jan Javorský



Družstvo Řípcce v Mnichu 2009

fikaci družstva mužů K. Řečice, kteří porušili pravidla soutěže. Viník svou chybu sportovně přiznal a dobrovolně skočil podle tradic do kádě. Jako poslední soutěžící se postavily na start ženy z K. Řečice, kterých však bylo málo a tak si po dohodě s rozhodčími půjčily dvě závodnice z družstva dětí - strojnice a malou slečnu k savicím. To se ukázalo jako správný tah a i v takhle kombinované sestavě porazily téměř všechny muže a zastavily se těsně pod první příčkou za družstvem hasičů z Mnichu s časem 37,84 sec.. Tudíž i naše družstvo ve složení M. Pícha, J. Hešík, P. Kulhánek, V. Klubal, M. Dukát, D. Javorský a J. Javorský skončilo na čtvrtém místě. V pivní štafetě, kterou i letos sponzorovala „Řípecká hospoda“, si nejlépe vedli hasiči ze Lžina - dokázali zvládnout otevření a vypití čtyř lahvových piv v čase 54,34 sec. Naše družstvo skončilo na třetím místě. Další výsledky a foto si můžete prohlédnout na webových stránkách <http://hasiciripec.nafoceno.cz>

Nejllepšího výsledku pouťového víkendu dosáhli řípečtí fotbalisté, kterým se povedlo po deseti letech zvítězit v tradičním sobotním turnaji. Zápas o první místo sehráli s mužstvem Pražského výběru a ve velmi vyhecovaném zápase vyhráli 4:3 NP. Po letech měli diváci možnost vidět skvělý fotbal a boj o každý metr prostoru. To, že si soupeři nedají nic zadarmo, všichni sledovali v druhém poločase za stavu 3:2 pro domácí celek, kdy se po nenápadném faulu uprostřed hřiště strhla strkanice a pořádná mela. Po krátké přestávce a zchlazení hlav se pokrčovalo a bohužel došlo k vyrovnání a za stavu 3:3 došlo na penalty. Skvělý výkon z celého turnaje potvrdil i v penaltách řípecký brankář Petr Kouba a vychytil mužstvu první místo. Další umístění 3. Rosa team Soběslav, 4. Hokejbal Veselí n.L.



Vážení rodiče, rádi bychom Vás i vaše děti pozvali dne 4.10.2009 v 15. hodin do místní knihovny na „Indiánskou pohádku“, kterou nám přijede zahrát pí. Pokorová z Tábora. Není to klasické divadlo, pí. Pokorová pracuje na pohádce s několika dětmi společně, a proto jsou představení u dětí velice oblíbená, znají je z mateřských školek ve Veselí nad Lužnicí a Zlukově. Věk diváků není omezen. Pohádka je vhodná i pro školáky. Doufáme, že se setkáme v hojném počtu a pohádka se bude líbit.

Srdečně Vás zve M. Tilmanová a L. Dukátová

Křesťanské okénko – JE NESMÍRNĚ DŮLEŽITÉ – NEJEN V OBLASTI NÁBOŽENSKÉ – NAJÍT CESTU MEZI PŘEDSTAVOU, ŽE EXISTUJE JEDNA VÍRA A JEDNA PRAVDA A PŘEDSTAVOU, ŽE KAŽDÝ MÁ SVOU PRAVDU. Tomáš Halík

Tentokrát o Františku z ASSISI (Serafinském). Narodil se v r. 1182 v Assisi, zemřel v r. 1226 v Assisi (Itálie). Syn bohatého kupce s látkami na křtu dostal jméno Jan Křtitel, otec mu však říkal Francesco, protože po něm pohotově opakoval francouzská slova. Měl podle otcova přání pokračovat v kupecké dráze, ale Francesco měl jemnou povahu a zpočátku projevoval marnotratnost v oblékání, ale i ve štedrosti: obdaroval malomocného a políbil jej, zchudlému šlechtici daroval svůj plášť. Na jaře r. 1205 se vydal do Apulie, kde chtěl být pasován na rytíře. Ve Spoletu se mu do-stalo mystického zážitku a slyšel hlas: „Františku, proč hledáš sluhu místo Pána?“ To bylo začátkem proměny jeho života. Vrátil se, prodal část otcova plátna a koně, aby mohl dát opravit kostel sv. Damiána. Otec se velmi rozhněval a Francesco na to zareagoval velmi prudce, odevzdal otcí i šaty, které měl na sobě, zřekl se r. 1207 veřejně dědictví i světa a odešel z domu nahý. Oblékl si hábit z šedé pytloviny přepásaný provazem, žil v jeskyni a opravoval kostelík sv. Damiána, později i kostelík P. Marie Andělské. U něho si zřídil poustevnu a kázal lidem o cestě ke spáse. Ke konci života byl těžce nemocen a když cítil, že se blíží jeho konec, nechal se odnést do kostela Porzincule. Zemřel položen na holé zemi posypané popelem.

Bohoslužby v září a v říjnu: 14.09., 28.09., 12.10., 26.10.

Recept: Nejlepší králík paní Liklerové

½ l vody, 1 masox, kmín, 2 pol. lžíce sl. papriky, 1 lžička tymiánu, 5 stroužků česneku – vše necháme přejít vařem. Králíka naporcujeme, osolíme, vložíme do kastrolu. Na sádle osmažíme 1-2 cibule. Zalijeme převařeným nálevem, navrch dáme smaženou cibulku a pečeme. V titanovém nádobí můžeme připravit na plotně. Příloha – houskový knedlík. Dobrou chuť.



Lukášek Malcher

N a r o z e n í

29.06. Adélka Smítková

1.07. Yasmine Petrtýlová

4.08. Lukášek Malcher

Všem šťastným rodičům gratulujeme

Toulky řípeckou minulostí 2: Madeta

Mnozí z nás ještě určitě mají v paměti dobové heslo „Dobré sýry po léta vyrábí nám Madeta, závod Řípec“. Jeho platnost nedoznala změn, neboť naše Madeta (nyní závod a.s. MADETA), největší firma v řípeckém katastru, již má za sebou více než 70 let nepřetržité výroby s vysokým puntcem kvality. Mlékárna, vybudovaná v roce 1938 jako pobočný závod Mlékařského družstva tábořského s denní kapacitou zpracování až 15 tisíc litrů mléka, totiž zahájila provoz 1. ledna 1939.

Zápisy v obecní kronice z této doby chybějí, ale dostatek informací poskytují odborné publikace, především dvoudílná „Historie mlékárenství v Čechách a na Moravě“ i archivní materiály. Ty i další historické prameny pak posloužily posluchači Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně Janu Javorskému ml. jako základ letošní diplomové práce na téma „Historie Mlékárenského družstva tábořského – Madety od založení do r. 1960“.

Krátký souhrn: V roce 1935 vzniklo Mlékařské družstvo ve Veselí nad Lužnicí, jehož mlékárna v tehdejší Mezimostí již v roce 1936 zpracovávala přes milion litrů mléka. Ale mnozí z jeho 550 členů dodávali mléko Mlékařskému družstvu tábořskému, což v roce 1939 přivedlo veselské družstvo do svízelné finanční situace. Té tábořský konkurent využil a za všestranné pomoci vyšších orgánů dosáhl toho, že veselské družstvo splynulo v roce 1939 podle vládního nařízení s družstvem tábořským.

V roce 1945 byla v družstvu zavedena národní správa a 14. října 1945 byla přijata změna stanov a nový název družstva Madeta, mlékařské družstvo tábořské z.s. s r.o. V roce 1947 byla v Řípci vybudována velká tavnírna sýrů a bývalý pivovar v Želči adaptován na zrací sklepy sýrů. Veškerou činnost a majetkovou podstatu družstva převzal k 1. lednu 1953 národní podnik Madeta v Táboře. Ten pak byl 1. července 1960 zrušen a sloučen s tehdejší n.p. Jihočeské mlékárny České Budějovice.

Jan Javorský ml. se ve své práci zabývá i vznikem názvu Madeta. Všeobecně je brán jako zkratka názvu Mlékařské družstvo tábořské, pro něž se dříve také neoficiálně používalo jen iniciál MDT. „Osobně jsem však narázil ještě na jednu verzi vzniku názvu Madeta, mělo se jednat o zkratku Made in Tábor, zkratka se psala dvojím způsobem, a to buď Madeta nebo MaDeTa, nicméně spíše se přikláním k první verzi, stejně jako převážná většina odborníků a pamětníků,“ uvádí Javorský ml. Připomíná, že značka Madeta se začala neoficiálně používat již v roce 1944, v roce 1945 se pak z této zkratky stal oficiální název družstva.

Řípecký závod Madety prošel a prochází řadou modernizací. Např. v roce 1991 přibyla linka na výrobu měkkých sýrů typu Blaťácké zlato, o rok později nová tavnírna s roční kapacitou až 6000 tun. V tavnírně pak v letech 1998 - 2007 následovala rozsáhlá výměna technologie, začaly se postupně nakupovat italské baličky nové generace (každá zhruba za 17 milionů korun) a další technika. V roce 1994 prošla rekonstrukcí stará budova tavnírny a sklepy pro zrání sýrů Blaťácké zlato a pro linku na plátkování sýrů. V tomto roce se vrátila ze Želče výroba sýrových dortů a Kamadetu.

Vstup Česka do EU vyvolal v letech 2003- 2004 rozsáhlé stavební úpravy pro splnění unijních veterinárních předpisů - spojovací koridor mezi plátkovnou a tavnírnou a nové šatny pro sýrárnu a plátkovnu. Loni byla připravena přístavba chladírny pro tavené sýry a získáno stavební povolení. Tuto investiční akci však pozastavila ekonomická krize.

„S 270 zaměstnanci a roční produkcí kolem 4000 tun jsme nyní druhou největší tavnírnou sýrů v Česku. Větší je pouze TPK Hodonín (francouzská firma Bongrain). Z našich tavených sýrů jsou mezi spotřebiteli nejoblíbenější zejména Lipno, Primator, Madetka a Labužník,“ charakterizuje aktuální stav ředitel závodu Josef Pánek. (jef)

V dnešním čísle zpravodaje otvíráme novou rubriku „Inzerce“.

Bude jen pro místní občany. Inzeráty od Vás bude přijímat v knihovně p. Tilmanová ve výpůjční době.

Prodám:

Mikrovlnou troubu ETA 17l – málo používaná cena 350,- Kč. Tel. 774674564